
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N.º 6711/2022. 
De 19 de outubro de 2022. 

 
 

Súmula: “Dispõe sobre a substituição e 
nomeação de novos membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, conforme 
específica”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, nos moldes do 
processo administrativo eletrônico n. 60.324/2022: 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1º. Ficam substituídos e nomeados os Conselheiros Titulares e Suplentes, 
abaixo relacionados para a nova composição do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA, para a continuidade da gestão 2022/2024, 
representando os seguimentos sociais abaixo: 
  
§ 1º Representantes Governamentais: 
 
(...); 

IV - Representantes da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer: 

a) Titular: Fernando Lima de Souza, matrícula n. 351.345; 
b) Suplente: Marlon Vagner Moreira, matrícula n. 359.335. 

V - Representantes da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda: 

a) Titular: Josiane dos Santos Kwiatkowiski, matrícula n. 349.535 e n. 350.688; 
b) Suplente: Daysi Cristina Dias, matrícula n. 351.698. 

§ 2º Representantes das Organizações da Sociedade Civil Organizada 

I - Centro de Assistência e Desenvolvimento Integral - CADI 
 

a) Suplente: Angélica Silva dos Santos de Faria, RG n.  8.502.084-6. 
 
II - APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais: 
 
a)Titular: Ana Paula Ouriques da Silva,  RG n. 9.848.534-1;  
b) Suplente: Dayane Alves Ferreira,  RG n.  8.049.173-5. 

f'!IPtf'elHJll'._ fJt: 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

Oficial Eletrônico 
Nº211/2022 - Data: de 19 

de outubro de 2022. 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

III - Centro de Integração Empresa Escola- CIEE: 
 
a) Titular: Flávia Maximiliano Leite,  RG n.  10.780.823-0; 
b) Suplente: Rodrigo da Rocha Natal, RG n. 7.260.884-4. 

IV - Coletivo Inclusão: 
 
a) Titular: André Rigoni Caminski, RG n. 6.603.857-2; 
b) Suplente: Marcia Ribeiro de Miranda, RG n. 7.892.972-3. 
 
V - Escola Marista Irmão Henry: 
 
a) Suplente: Estefanie Cristina Deckmann Metzen,  RG n. 14.291.321-6. 
 
Art. 2º. Fica nomeada como membro Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente - CMDCA - a Sra. Isabela Alves Vieira Pereira 
(representante da sociedade civil organizada). 
 
Art. 3º. Fica nomeada como membro Vice-Presidente do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA - a Sra. Maria Carolina Pelanda 
Lutfi (representante Governamental). 
 
Art. 4º. Fica nomeada como Secretária Geral do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA - a Geliane Quemelo (representante da 
sociedade civil organizada). 
 
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Fazenda Rio Grande, 19 de outubro de 2022. 

 
 

 
 

 
Marco Antonio Marcondes Silva 

Prefeito Municipal 
 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2022.10.19 16:15:22 
-03'00'

""tf'l!IJVIII'• t>t 

FAZENDA 
RIO GRANDE 


